
 
1 

 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 232 del 18/02/2020     
Riferimento proposta n. 9 del 17/02/2020  

 
OGGETTO:  CIG Z612BFEEE3.Teatro comunale di Cormons – 5 marzo 2020. Stupefatto … Avevo 

14 anni, la droga molti più di me. Spettacolo teatrale per le scuole. Itineraria Teatro 
srl. Impegno di spesa  

 
IL RESPONSABILE 

 
CONSIDERATO che il Comune di Cormons ha previsto di realizzare (in collaborazione con 

la Direzione dell’Istituto Comprensivo G. Pascoli di Cormons e con la società di produzione teatrale 
Itineraria Teatro srl di Cologno Monzese - MI) – uno spettacolo teatrale per le scuole sul tema 
della droga, intitolato “Stupefatto … Avevo 14 anni, la droga molti più di me”; 

DATO ATTO che lo spettacolo è in programma nel Teatro comunale di Cormons il giorno 5 
marzo 2020, con la partecipazione degli studenti delle scuole locali; 

VISTA la proposta della società Itineraria Teatro srl per la realizzazione dello spettacolo, 
per un corrispettivo di Euro 1.750,00 (oltre a Euro 418,00 per le spese di trasporto) per una spesa 
complessiva di Euro 2.423,30 IVA 10% inclusa; 

CONSIDERATA la pluriennale esperienza maturata dalla società nel teatro civile, che 
propone al pubblico, e in particolare al mondo della scuola, spettacoli teatrali di partecipazione 
attiva e riflessioni su vari temi di attualità e della società contemporanea; 

CONSIDERATO il valore economico di spesa previsto; 
PRESO ATTO della regolarità previdenziale e contributiva tramite consultazione del 

servizio Durc On Line relativo alla società offerente / affidataria (prot. INPS n. 18221495 con 
validità al 20.3.2020); 

VISTO l’articolo 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che specifica 

l’inapplicabilità dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di beni e servizi di 
importo inferiore all’importo previsto dall’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006; 

VISTO l’articolo 1, comma 130 della Legge145/2018 - Legge di bilancio 2019 che 
stabilisce in € 5.000,00 la soglia di valore prevista dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, 
entro la quale per l’acquisto di beni e servizi non sussiste l’obbligo di utilizzo del Mercato 
elettronico per la pubblica amministrazione o di altri strumenti telematici messi a disposizione dalle 
centrali regionali di riferimento; 

CONSIDERATO che per la Regione a statuto speciale Friuli Venezia Giulia: 
L’art. 55 bis, comma 1, lett. b) della LR. n. 26/2014 prevede la possibilità, per i Comuni non 
capoluogo di provincia, di procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a € 40.000,00, escludendo per tale soglia di valore l’obbligo di ricorso alla 
centralizzazione degli acquisti; 
Gli acquisti di servizi e forniture inferiori alla soglia prevista dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006 sono esclusi da obblighi di ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione e-
AppaltiFVG;  



 
2 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016, che prevede la 
possibilità, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 CONSIDERATO che si tratta di acquisizione di specifiche rappresentazioni artistiche e/o di 
servizi / prestazioni d’opera culturale o intellettuale;  

VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.2.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 16.2.2019; 

VISTO l’art. 16 del regolamento comunale di contabilità, che disciplina l’assunzione di 
spese nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2021, sulla base del PEG 
dell’esercizio precedente; 

ATTESTATO il rispetto dei limite in dodicesimi per le spese correnti in regime di esercizio 
provvisorio del bilancio dell’ente;  

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 9 del 22.1.2020, con la quale sono 
state assegnate le risorse per l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2020/2022 e affidato 
in gestione al responsabile del servizio attività culturali, museo e biblioteca il capitolo di spesa n. 
1337 (spese per organizzazione e realizzazione di manifestazioni culturali e ricreative): 

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono attribuiti fino al 
31.12.2020 gli incarichi di responsabili titolari di incarichi di posizione organizzativa; 
 ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di realizzare, in collaborazione con la Direzione dell’Istituto Comprensivo G. Pascoli di 

Cormons e con la società di produzione teatrale Itineraria Teatro srl di Cologno Monzese - MI 
lo spettacolo teatrale per le scuole “Stupefatto … Avevo 14 anni, la droga molti più di me”, in 
programma nel Teatro comunale il giorno 5 marzo 2020;  

 
2. Di impegnare l’importo di Euro 2.423,30 (IVA 10% inclusa) per rappresentazione dello 

spettacolo a cura di Itineraria Teatro srl, con imputazione della spesa sul seguente capitolo di 
bilancio:  

 
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 

(eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z612BFEEE3 1337/0 5-2 82 1 3 2 2 5 2.423,30 
ITINERARIA TEATRO SRL   
cod.fisc. 07156820966/ p.i. IT  
07156820966 

8 

 
 Comune di Cormons, lì 17/02/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 232 del 18/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 18/02/2020 10:25:54
IMPRONTA: 352CF70DD98765DC1AA0683CF1CA27A82277B331D4F287F7D9145AE2AD6CDE4D
          2277B331D4F287F7D9145AE2AD6CDE4DD6CFBD20040872B8CFB90383F6ABCE40
          D6CFBD20040872B8CFB90383F6ABCE40B6A3497CAEDBF3D9FA035E280A55FD76
          B6A3497CAEDBF3D9FA035E280A55FD76BB786DB1115326A618968E0C27F1236B


